Secretário Executivo de Defesa Social no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo disposto na Portaria nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do
Secretário de Defesa Social, pelo Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e
pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2
de setembro de 2015, RESOLVE:
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação de Oficias
Policiais Militares (CFO PM/2019), conforme o PARECER TÉCNICO Nº 84/2019 –
SAD - SEPRI, a contar de 26 de dezembro de 2018, com carga horária total de
1.886 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da
Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os instrutores titulares e
secundários abaixo relacionados:

DISCIPLINA: TRABALHO DE COMANDO 30 H/A
TURMA POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 e 02 Maj PM 950708-6 JOSÉ EDIVALDO CAVALCANTI DE LIRA JÚNIOR

DISCIPLINA: PATRULHAMENTO URBANO 40 H/A
TURMA POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 e 02 MAJ PM 990012-8 CARLOS FERNANDO DE SOUZA SANTOS

TURMA POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
  01 e
02 CB PM 107919-0 KLEYTON WAYNE MENESES LEÃO
01 e 02 CB PM 107809-7 ANA FLÁVIA DA SILVA MATOS

 DISCIPLINA: ABORDAGEM À VEÍCULOS 50 H/A
TURMA POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 e 02 MAJ PM 101084-0 MARCOS ANTÔNIO VASCONCELOS

TURMA POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
01 e 02 TEN PM 111356-9 JOSÉ RODRIGUES LINS NETO
01 e 02 SD PM 113427-2 ITAMAR DE BRITO GALVÃO JUNIOR

 DISCIPLINA: ABORDAGEM À EDIFICAÇÕES 50 H/A
TURMA POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 e 02 MAJ PM 101084-0 MARCOS ANTÔNIO VASCONCELOS

TURMA POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
01 e 02 TEN PM 111356-9 JOSÉ RODRIGUES LINS NETO
01 e 02 SD PM 108870-0 RENATO BARBOSA DOS SANTOS

DISCIPLINA: TIRO DEFENSIVO NA PRESERVAÇÃO DA VIDA - MÉTODO GIRALDI

36 H/A
TURMA POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 3235541         SEI 3900035674.000161/2019-63 / pg. 1

09772457482
Typewriter
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIALNº 4947, DE 25/09/2019

01 e 02 MAJ PM 970023-4 ARQUIMEDES ALVES PEREIRA
01 e 02 CAP PM 102136-2 MAURO JOSÉ GALINDO CALADO

TURMA POSTO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
01 e 02 TEN PM 118.938-7 THIAGO PUGLIESI DE PAIVA
01 e 02 TEN PM 118.941-7 MARLON RANIERY MENDES MORAIS DA SILVA
01 e 02 TEN PM 118.944-1 PABLO RONDINELLI PEREIRA MACHADO
01 e 02 TEN PM 107134-3 ANDERSON RIBEIRO DO NASCIMENTO
01 e 02 SGT PM 31703-9 LUCIANO RODRIGUES DA SILVA
01 e 02 CB PM 106819-9 DANNÚZIO SANGIORGY DE SÁ ANDRADE

DISCIPLINA: MANOBRAS ACADÊMICAS RURAIS 50 H/A
TURMA POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 MAJ PM 102522-8 JEFFERSON CALDEIRA DA SILVA
01e 02 CAP PM 102531-7 THIAGGO JACKSON ARAUJO
02 CAP PM 106244-1 VICTOR GUEDES ROZENDO DE ALMEIDA
01 CAP PM 102523-6 FABIO DE ARAUJO DA SILVA
01 e 02 MAJ PM 980019-0 ARISTÓTELES CÄNDIDO DE OLIVEIRA
02 TEN PM 940019-2 IVANILDO BATISTA DE LIMA
01 MAJ PM 980016-6 ROMILDO PEDRO DE MORAIS
02 CAP PM 930381-2 FRANCISCO JOSÉ BARBOSA

TURMA POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
01 e 02 SUB TEN PM 930718-4 ANTÔNIO AÉCIO BATISTA BARRETO
01 e 02 CB PM 111093-4 DORIEDSON LOURENÇO DA SILVA
01 e 02 SD PM 120859-4 EMANUEL VINICIUS FERNANDES MENDES
01 e 02 SD PM 108549-2 SEVERINO ALVES BARBOSA JÚNIOR
01 e 02 SD PM 113063-3 JOSENILDO GOMES DOS SANTOS
01 e 02 SD PM 117914-4 JOSEANO PEDROZA MENDES
01 e 02 SUB TEN PM 920963-8 JÚLIO CÉSAR DE SOUZA FRANÇA
01 e 02 SD PM 116311-6 ADENILSON AMADOR DE MELO
01 e 02 SD PM 122616-9 JONATHAN SOUZA DE ASSIS
01 e 02 CB PM 921072-5 WESVALDO MAGALHÃES DE FRANÇA
01 e 02 SD PM 119986-2 VINICIUS FERREIRA SATURNINO DO NASCIMENTO

Humberto Freire de Barros
Secretário Executivo de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Humberto Freire de Barros, em
25/09/2019, às 06:50, conforme horário oficial de Recife, com fundamento
no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 3235541 e o código CRC 0B9405AD.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO
SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 3235541         SEI 3900035674.000161/2019-63 / pg. 2

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020, Telefone:
(81)31835098

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 3235541         SEI 3900035674.000161/2019-63 / pg. 3

	SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 3235541